
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 07/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 luglio 2007, n. 1234
 
Intesa istituzionale di programma Stato-Regione Puglia – Accordo di Programma Quadro in materia di e-
governement e società dell’informazione della Regione Puglia. Accordo di programma integrativo SJ
008 “ICT per rinnovare il vantaggio competitivo della componentistica auto barese” – Proroga scadenza
progetti cofinanziati.
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, dott. Alessandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabile e confermata dal Dirigente del Settore "Industria, Industria Energetica",
riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
• in data 4 agosto 2004 è stato siglato a Roma l'Accordo di Programma Quadro in materia di e-
government e società dell'informazione nella Regione Puglia;
• con delibera di Giunta Regionale n. 1108 del 26/07/2005 è stato approvato l'elenco delle iniziative da
inserire nell'Atto integrativo al-l' APQ in materia di E-government e Società dell'Informazione nella
Regione Puglia, nell'ambito del "sistema federato di e-government" è stato nominato, dalla Regione
Puglia, quale responsabile di procedimento dell'intervento n. SJ 008 “ICT per rinnovare il vantaggio
competitivo della componentistica auto barese” l'ing. Francesco Sciannameo (dirigente del Settore
Artigianato e PMI);
• con delibera n. 1232 del 30/08/05 sono state adottate le disposizioni organizzative e finanziarie e le
necessarie variazioni al bilancio di previsione 2005 finalizzate a dare attuazione all'AP.Q in materia di e-
government e Società dell'informazione nella Regione Puglia - Atto integrativo;
• la succitata delibera n. 1232 del 30/08/05 comprende il progetto Cod. SJ 008 “ITC per rinnovare il
vantaggio competitivo della componentistica auto barese" con l'assegnazione dell'importo di euro
10.500.000,00 di cui l'importo di euro 9.000.000,00 grava sulle risorse finanziarie statali CIPE n. 8/2004
-UPB 3.3.6 CNI 1140406 di competenza del Settore Artigianato e PMI e sul Bilancio POR Puglia
l'importo di euro 1.000.000,00 Misura 3.13 e per l'importo di euro 500.000,00 Misura 4.1 az. A;
• con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 1745 del 30.11.2005 è stato approvato lo schema di bando
per l'attuazione dell'APQ integrativo SJ 008 Azione n. 2 “ITC per rinnovare il vantaggio competitivo della
componentistica auto barese";
• con Determina Dirigenziale del Settore Artigianato e PMI n. 1987 del 12.12.2005 è stato approvato il
Bando di presentazione delle domande di finanziamento, pubblicato sul BURP n. 159 del 29.12.2005,
che all'Art.4 prevedeva che "La durata delle attività ammesse a finanziamento, per le 3 linee di
intervento, non potrà essere superiore ai 12 (dodici) mesi dalla comunicazione di ammissibilità al
beneficio. Non sono concedibili proroghe";
• con Determina Dirigenziale del Settore Artigianato e PM. n. 211 del 31.03.2006 è stata approvata la
graduatoria pubblicata sul BURP n. 49 del 20.04.2006.

1



 
Considerato che:
• tutti i progetti ammessi a finanziamento prevedono la collaborazione con le Università;
• le attività di ricerca hanno richiesto un maggiore approfondimento tecnico-scientifico con conseguente
prolungarsi delle attività progettuali;
• le considerazioni di cui sopra implicano uno sfasamento nel completamento del progetto e il termine
delle attività andrebbe così a scadere oltre la data massima prevista dal Bando;
• alcune imprese beneficiarie, per il tramite dell'Assistenza Tecnica TECNOPOLIS con note prot.
TP/ng/370/07 del 04.06.2007 e prot. A11/07 del 14.06.2007, acquisite agli atti di TECNOPOLIS con prot.
n. l254/TNO del 07.06.2007 e n. 1345/TNO del 21.06.2007, hanno richiesto una proroga per il
completamento delle attività progettuali che vada oltre il termine massimo previsto dal Bando;
• il contributo erogato è strettamente ed unicamente connesso alle attività progettuali e non è collegato
al riconoscimento di alcun costo di esercizio e pertanto un'eventuale proroga della chiusura delle attività
non comporta il riconoscimento di ulteriori costi rispetto a quelli approvati in fase di concessione
provvisoria;
• appare opportuno consentire alle imprese di realizzare gli investimenti programmati ed ammessi
godendo di un ulteriore periodo di tempo (sotto tale profilo è infatti conforme all'interesse pubblico
consentire la maggior efficacia possibile nella realizzazione delle azioni agevolate con il Bando in
parola);
• risulta altresì ispirato a pubblico interesse consentire che il Programma in questione raggiunga i
maggiori obiettivi di realizzazione e di spesa;
• sotto il profilo del migliore andamento della azione amministrativa, appare altresì rilevante prevedere
un'unica scadenza per le attività finanziate, che appare ragionevole fissare nel dicembre 2007.
 
Tutto ciò premesso e considerato,
si propone alla Giunta Regionale di approvare la proroga al 31 dicembre 2007 quale data ultima di
completamento dei progetti ammessi a finanziamento dell'Accordo di programma integrativo SJ 008
"ICT per rinnovare il vantaggio competitivo della componentistica auto barese" .
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
Copertura Finanziaria di cui alla L R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la susseguente proposta dell'Assessore;
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento da parte del Funziona-rio Responsabile
e del Dirigente del Settore; A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare la proroga al 31 dicembre 2007 per il completamento dei progetti ammessi a
contribuzione dell’ Accordo di programma integrativo SJ 008 "ITC per rinnovare il vantaggio competitivo
della componentistica auto barese";
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sul sito internet:
www.regione.puglia.it;

2



- di delegare il Settore "Industria, Industria Energetica" ad espletare tutti gli adempimenti conseguenziali.
 
Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Vendola

3


